Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

Atos do Legislativo

Página 1 de 15

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

ATA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO

REALIZADA NO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Ao sexto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às dezoito

horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal do Carmo/RJ,

presentes os nobres Vereadores, ausentes os Srs. Vereadores

Romerito José Wermelinger Ribeiro, Samuel Cássio Cunha,

Valquíria Aparecida de Moraes, Juliano de Souza Braga;  sob a

presidência do Sr. Vereador Adriano Mello da Silva, foi instaurada a

19ª Sessão Ordinária do 2º Período, com a leitura da Ata da 18ª

Sessão Ordinária do Segundo Período, aprovada por unanimidade.

A Sra. Secretária da Mesa fez a leitura do expediente do dia.

Projetos de Lei números 66, 67 e 68/2021. Crédito, revogação e

aposentadoria. Poder Executivo. Projetos de Lei números 75, 76, 77

e 78/2021. Caderneta, banco de alimentos, agendamento e crachá.

Poder Legislativo. Vereadora Sra. Tatiana de Paula Oliveira Lima.

Indicações números 224, 225, 226, 228, 229, 230 e 231/2021.

Reforma, iluminação, limpeza calçamento, iluminação, limpeza e

subvenção. Vereadores Srs. Willians Santos Cândido, Adriano Mello

da Silva e Leandro Reis Huguinin. Indicação número 227/2021.

Projeto de Lei. Vereador Sr. Vilmar Dias de Carvalho. Indicação

número 233/2021. Correios. Vereador Sr. Sílvio Murad de Onofre.

Indicações números 234 e 235/2021. Restauração e turismo.

Vereadora Sra. Tatiana de Paula Oliveira Lima. Moções números

104 e 105/2021. Pesar. Vereador Sr. Silvio Murad de Onofre. O Sr.

João Augusto Campany Santos, servidor público municipal,

discursou na Tribuna por 15 (quinze) minutos. O Senhor Presidente

passou a ordem do dia. Os Projetos de Lei números 60 e 61/2021,

Poder Executivo, foram aprovados por unanimidade. Os Projetos de

Lei números 69, 71, 73/ 2021, Poder Legislativo, foram aprovados

por unanimidade. A nova diretoria do CARMOPREV, quadriênio

2022/2025 foi aprovada por unanimidade.  As Indicações e Moções

foram aprovadas por unanimidade. O Sr. Presidente convocou os

Vereadores ausentes e os presentes para a Sessão Extraordinária

de julgamento do Requerimento número 21/2021, para a próxima

segunda-feira, dia 13/12/2021, após o encerramento da Sessão

Ordinária, em virtude das faltas à terça parte das Sessões

Ordinárias dos Srs. Vereadores Juliano de Souza Braga, Romerito

José Wermelinger Ribeiro, Valquíria Aparecida de Moraes e Samuel

Cássio Cunha. Os Projetos de Lei lidos nesta Sessão serão

encaminhados às Comissões competentes para parecer. Nada mais

havendo a registrar, o Sr. Presidente encerrou a Sessão e solicitou a

lavratura da presente ata, a qual depois de lida e aprovada vai

devidamente assinada pelos Srs. Vereadores que compõem a Mesa

Diretora.

Carmo, 06 de dezembro de 2021.

ADRIANO MELLO DA SILVA

PRESIDENTE

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

VICE-PRESIDENTE

PRISCILA DE MOURA PEIXOTO

1ª SECRETÁRIA

PORTARIA Nº 83 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO

O VEREADOR Adriano Mello da Silva, Presidente da Câmara

Municipal de Carmo, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas por lei:

RESOLVE:

SUSPENDER o ponto eletrônico dos servidores desta Casa

Legislativa no dia de hoje, ou seja, dia 09 de dezembro de 2021, no

horário das 8 horas até às 17 horas.

O funcionamento da Câmara, nesta data, será das 8 horas até às 13

horas.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Carmo, 09 de dezembro de 2021.

ADRIANO MELLO DA SILVA

PRESIDENTE

Expediente do Diário Oficial Eletrônico

- Instituido no Gabinete do Prefeito, todas as publicações

são centralizadas, revisadas e aprovadas ou não para

diagramação e publicação pela Coordenação do Diário

Oficial Eletrônico no Caderno do Legislativo.

- Os contatos podem ser feitos através do endereço de

email diariooficialcamara@camaracarmo.rj.gov.br .

O horário de funcionamento é de 8 às 17 horas, de Segunda à Sexta-feira.

- As edições do Caderno do Legislativo do Diário Oficial são

GRATUITAS, e podem ser acessadas através do endereço

eletrônico abaixo, independentemente de qualquer tipo de

http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

cadastro.

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 2 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 3 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 4 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 5 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 6 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 7 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 8 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 9 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 10 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 11 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 12 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 13 de 15

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 10 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 14 de 15

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000 Página 15 de 15

Ano I | Nº 0011 | Sexta-feira, 11 de Dezembro de 2021 | Poder Legislativo

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: http://www.camaracarmo.rj.gov.br/diario-oficial-legislativo

A vista dos elementos contidos no presente processo administrativo

devidamente justificado, considerando que o parecer técnico prevê

a dispensa de licitação em conformidade ao disposto no Art. 24,

inciso II, da Lei Federal n°8.666/93, considerando que o parecer

jurídico atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso

das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto

no artigo 26 da Lei de Licitações, ratifico e homologo a dispensa de

licitação do processo administrativo nº 006/2021. Autorizo em

consequência, a proceder-se a contratação nos termos do parecer

expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo

descrito:

Objeto a ser contratado: Contratação de empresa para aquisição de

pneus e bateria automotiva, assim como a prestação de serviço de

alinhamento, balanceamento e revisão nos rolamentos das rodas do

veículo oficial da Câmara Municipal do Carmo.

Favorecido: M S DA SILVA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E

REPARAÇÃO DE AUTOMÓVEL, inscr i ta sob o CNPJ:

05.384.344/0001-65.

Valor Total: R$ 2.560,00 (Dois mil e quinhentos e sessenta reais).

Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n°8.666/93.

Justificativa: Conservação e manutenção do veículo oficial da

Câmara Municipal do Carmo-RJ.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em

especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93,

e que após, seja o presente expediente devidamente autuado e

arquivado.

Carmo, 10 de dezembro de 2021.

ADRIANO MELLO DA SILVA

PRESIDENTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO

NO PROCESSO ADMINISTRAIVO Nº 006 / 2021

		2021-12-10T13:06:23-0300
	Brasil
	CAMARA MUNICIPAL DO CARMO
	Assinador Serpro